
令和３年１月２９日（金） 

  第８２回 運営推進会議 （グループホームかおる） 

 

書面参加：坂戸市中央第三地域包括支援センター 細貝亮様 

飯田康夫様 吉田憲博様、 

施設内職員会議参加者名： 

中山事務長、森田、佐藤、杉山 

 

 

「新型コロナウィルス感染防止における集会の自粛」の為、中止させて 

頂くこととなりました。今回も書面参加でお願い致しました。 

 

テーマ（１）前回（Ｒ２１１．２７）から現在迄の状況報告 

 

◇入居者 １Ｆ ８名   空室 １ 

      ２Ｆ ７名   空室 ２ 

 

◇入居者様状況  酸素使用者 ：０名 

       経管栄養者 ：０名 

 

Ｓ様 ８５歳（介護度５）１月１３日老衰にてご逝去されています。 

 スタッフ一同ご冥福を心よりお祈り申し上げます。 

 

I 様 ８７歳（介護度５）１１月３０日老衰にてご逝去されています。 

 スタッフ一同ご冥福を心よりお祈り申し上げます。 

 

 日課の継続 

  毎朝１０時にはラジオ体操行っています。雨天以外は庭にて外気浴。歩行し 

たり、ベンチでおしゃべり、歌ったりもされています。 

 

 

テーマ (２) 行事・イベント報告 

 

 １２月の行事報告 

・クリスマス会＆誕生会：１２月２５日（金）１４：００～ 

 誕生月の方３名様 （９４歳、９３歳、８５歳） 

 全員でクリスマス帽をかぶって、歌ったり輪投げゲームなどの運動を行っ 

たりして過ごしました。 



【１月の行事報告】 

  ・お楽しみ会＆お誕生会：１月１４日（木）１４：００ 

   コロナ禍の中、外出自粛要請等により新年の初詣も見送ることとした中 

   入居者の皆様にもご理解いただけるところもあり、皆さんとともに自設の 

   鳥居を製作し、手作りのおみくじを楽しんで過ごしました。 

   楽しみ会では、お正月遊びを出来る範囲で、駒回し羽根つきで身体を動か 

していただきました。餅つきの代わりに、白玉を皆で手作りしてそれを 

おやつの白玉ぜんざいで戴きました。 

 

  ・猿回し芸鑑賞：1 月 22 日（金）１５：００ 

   代表のご配慮で駐車場にて実施。遠巻きにですが小さなお猿さんをご近所 

の方々もお越しくださり、楽しく鑑賞されていました。 

 

【２月の行事予定】 

 ・節分＆お誕生会：令和３年２月５日（金）１４：００ 

 

 

テーマ（３）ご面会について 

    

   ご家族様にはご理解とご協力のもと、ご面談の時間は設けておりません。 

   しかしながら、２Ｆご入居者様の一部では、中庭にお越しになったご家族様に 

   ２Ｆベランダよりお顔を見ていただく事や、日課である外気浴の時間に、駐車 

場からご家族様がその様子を眺める事が出来る程度の交流が行えました。 

 

 

テーマ（４）その他 皆様のご意見等をお聞かせください。 

 

◇坂戸市中央第三地域包括支援センター 細貝 亮様より 

  新型コロナウィルス感染症の対策には時間も労力も使うため、グループホーム 

の運営にも少なからず影響が出ていることと存じます。 

このような時だからこそ、地域や関係機関が連携していくべきだと思います。 

私共地域包括支援センターで何かご協力できることがあれば、お声掛けいただけば 

と思います。 

 

◇民生員、吉田憲博様より 

  ご連絡いただき、ありがとうございます。 

 新型コロナの急増・医療崩壊に突入で、収束は当分望み薄ですね。 

 介護現場の皆様はご苦労されていると思います。 



◇有識者、飯田康夫様より 

  気温差が大きく、体調管理が難しい昨今です。 

 まずは、職員一同、入居者様がインフルエンザやコロナに感染されませぬよう、 

 くれぐれもお気を付けて下さい。 

 令和3年もコロナ禍で明け、緊急事態宣言後もコロナ禍による感染者が後を絶たず、 

 厳しい環境下にあります。自粛、自塾で、人との出会い、話し合いが全くできず、 

 ここしばらくか、１～２年は我慢のしどころでしょう。 

 千田医師には、月２～３回程度、お薬の関係で、お会いする機会があります。 

 小生も米寿を迎え、二つのがん闘病と足の負傷で、行動が制限されています。 

 いまは、心身の健康に留意しながらの日常生活です。 

 坂戸市内でも認知症に罹患する人が増えてきています。認知症になっても住み慣れ 

た町、雰囲気の中で住み続けられる環境づくりが大切ですね。 

再会できる日を楽しみにしています。 

 

●令和 3年 1月 7日に緊急事態宣言が発出されて、自粛の続く日々ではございますが 

皆様との交流に勇気と気力を頂戴しております。これからもこれまで同様にご指導

ご鞭撻の程、宜しくお願い致します。貴重なご意見、励ましのお言葉を誠にありが

とうございました。 

 

 

テーマ（５）次回 第８３回運営推進会議日程について 

 

 令和３年３月２６日(金) １４時から予定しています。 

 宜しくお願い致します。                       

 以上 


